
Alita Kluša,

Klintaines bibliotēkas vadītāja

Klintaines pagasta
Pļaviņu novadā, 2017



Stukmaņu BTB statūti apstiprināti 1896. gada 22. oktobrī



Iekšzemē. No Stukmaņiem// 

Mājas Viesis, Nr.50 no 

04.12.1896.-3lpp.

Stukmaņu pagasta 

bezmaksas bibliotēka 

atklāta 1899. gada 17. 

janvārī. 
Mājas Viesis, Nr.5, 03.02.1899.-

5lpp.



Kamēr apkārtnes pagastos sūrojas par vietnieku pulku 
šauriem ieskatiem un pārliecīgu sīkstumu, tikmēr mēs, 
stukmanieši, varam tikai priecāties par mūsu vietnieku 
pulka spirgto gara darbību. Ar prieku varam ziņot, ka 
Stukmaņu pagasta vietnieku pulks klusumā un nevis 
skaņošā lielmanībā bija nospriedis dibināt bezmaksas 
lasītavu un to pabalstīt no pagasta puses ik gadus ar ne 
mazāk kā 20 rbļ., un bibliotēkas ierīkošanai kā pamata 
kapitālu atvēlēja 200 rubļus no pagasta kases. Par 
bibliotekāru izvēlējās pagasta skolotāju Pēteri Ārnesu. 
Pēc bibliotēkas statūtiem bija jāievēlē tā sauktā 
bibliotēkas dome, kura vienbalsīgi ievēlēja pagasta 
rakstvedi I. Vilciņu, skolotāju E. Liepiņu, A. Pļavinsku
un A. Stučkas kungu. Bibliotēkas dome naigi vien 
rīkojas sagatavot bibliotēkas atklāšanas svētkus.



Pēteris Ārness

Pēteris Ārness dzimis1852. gadā Stukmaņos «Ārēs», visu 

mūžu strādāja izglītības jomā, kopā 40 gadus, tsk. 17 gadus 

Lubānas draudzes skolā, 23 gadus Stukmaņos. Stukmaņos 

bijis pagasta skolotājs, 

aktīvi darbojies 

biedrībās un vadījis

Stukmaņu  dziedāšanas 

biedrības kori, 

spēlējis klavieres, kristījis 

bērnus, izvadījis mirušos.

Kara laikā miris lielā trūkumā. Apglabāts Rīteru kapos. 



Stukmaņu bibliotēkas biedrība

Stukmaņu BTB savu 
darbību pārtrauc, kad 
nodibinās Stukmaņu 
bibliotēkas biedrība, 
kura pārņem bibliotēku. 
1912. gada 26. janvārī
apstiprināti Stukmaņu 
bibliotēkas biedrības 
statūti.

Stukmaņu bibliotēkas 
biedriem bija izsniegtas 
biedru kartes.

Stukmaņu bibliotēkas  biedrības 
dibinātāji bijuši pagasta 
zemnieki: 

Pēteris Zemurs Jāņa dēls 
no “Mazāriņiem”,

Andrejs Skudre Jēkaba 
dēls no “Kalna Sturtiem” ,

Brencis Lazdiņš Jēkaba 
dēls no “Baltgalvjiem”. 



M. Auzānes Stukmaņu bibliotēkas biedrības biedru karte, 

izdota 1914. gadā Nr. 29.

Stukmaņu bibliotēkas biedrības statūti 
26.01.1912.



Stukmaņu bibliotēkas biedrības statūti 26.01.1912. turpinājums



Stukmaņu bibliotēkas 

biedrības valdes saraksts, 

19.03.1912.



Stukmaņu bibliotēka pie kultūras biedrības 

I Pasaules kara laikā 
bibliotēka izpostīta, 
bet pēc kara 
bibliotēkas biedrība 
savu darbību 
neatjaunoja. No jauna 
publiskā bibliotēka 
pagastā izveidota pie 
Stukmaņu kultūras 
biedrības, kura bija 
dibināta 1884. gada 
11. novembrī.
Marijas Dumpes Stukmaņu 
Dziedāšanas biedrības biedru 
karte Nr. 23.



Kultūras fonds 1923. gadā Stukmaņu 
kultūras biedrība līdzekļu 
trūkuma dēļ vēršas pie 
Kultūras fonda domes ar 
lūgumu piešķirt tai 
Kultūras fonda bibliotēkas 
statusu un pilnvaro 
Stukmaņu kultūras 
biedrības bibliotekāru, 
skolotāju Jūliju Sprukstu 
saņemt bibliotēkas 
grāmatas. Ar Kultūras 
fonda domes 1923. gada 
21. marta lēmumu 
Stukmaņu kultūras 
biedrībai piešķirti 450 
sējumi, kopsummā par Ls 
386,26.

Kultūras fonds tika nodibināts 

1920. gadā un turpināja darboties 

līdz 1940. gadam - padomju 

okupācijai.

Kultūras fonds nebija valsts iestāde 

tradicionālajā izpratnē, - tas 

darbojās Saeimā.

Kultūras fonda vislielāko 

atbalstu saņēma Tautas 

bibliotēkas. 

Līdz 1922. gadam ar fonda atbalstu 

tika ierīkotas ap 300 bibliotēkas, 

bet 1931. gadā jaundibināto 

bibliotēku skaits sasniedza 700.



Jūlijs Spruksts

Jūlijs Spruksts dzimis 1896. 

gada 7. martā Vidzemē, 

Madonas apriņķa Bērzaunes 

pagastā, strādnieku ģimenē. 

1921. gada 26. oktobrī 

ievēlēts par skolotāju 

Rīgas apriņķa Pļaviņu 

pagasta Klintaines 6-kl. 

pamatskolā, kur 

nostrādājis līdz 1940. gada 

20. septembrim. 
Apglabāts Pļaviņās Bārukalna kapos



Stukmaņu kultūras biedrības bibliotēka-

Pļaviņu lauksaimniecības biedrība

1938. gada 7. jūnija pilnsapulcē Stukmaņu kultūras

biedrība nolēmusi apvienoties ar Pļaviņu

lauksaimniecības biedrību, paturot pēdējās nosaukumu.

Pēc abu minēto biedrību apvienošanās Pļaviņu

lauksaimniecības biedrības pārziņā pāriet arī pagasta

publiskā bibliotēka. Praktiski bibliotēkas pārņemšana

notikusi tikai 1940. gada 9. oktobrī.

Laikraksta “Brīvā Zeme” 59. numurā 1940. gada 12.

martā rakstīts: «Kultūras fonda dome piešķīrusi kultūras

pasākumu veicināšanai pabalstu Stukmaņu kultūras

biedrības bibliotēkai- Pļaviņu lauksaimniecības

biedrībai».



Grāmata ar Stukmaņu Kultūras 

biedrības iespiesto zīmogo

Klintaines pagasta 
bibliotēkas 
novadpētniecības 
materiālos ir trīs grāmatas, 
kurās ir aplūkojams 
Stukmaņu Kultūras 
biedrības iespiestais 
zīmogs. 

Viena no tām ir Viktors 
Eglītis „Zilā cietumā.” –
Rīga.- 1907., „Zeltiņa 
grāmatu apgāds»



Nav ziņas par Stukmaņu bibliotēku 

1941.-1945.
Līdz šim nav iegūts neviens dokuments par Stukmaņu
ciema bibliotēkas darbību no 1941. gada līdz 1945. gadam.

1940. gadā notika Latvijas okupācija, kas krasi skāra arī
grāmatniecību un bibliotēkas. To apliecina vēstures
grāmatās rakstītais: “1941. gada februārī un martā tika
veikta radikāla aizliegto grāmatu un brošūru, izņemšana no
bibliotēkām un iznīcināšana, pat sadedzinot.”

Stukmaņu bibliotēka droši vien arī tika pārveidota pēc
PSRS bibliotēku parauga. To apliecina fakts, ka 1945.gada
10. septembrī Pļaviņu pagastā Stukmaņu ciema vietā
nodibināja Pļaviņu un Klintaines ciemu. Līdz ar to
vēsturisko- vācisko nosaukumu „Stukmaņi” izslēdza no
Pļaviņu un Klintaines apkārtnes vietvārdu nosaukumu
saraksta.



Maija Bērziņa dzim. Urberga

Pirmā Klintaines ciema bibliotēkas darbiniece
Maija Bērziņa sāka strādāt 1946. gada 7.
jūnijā, bibliotēka atradusies ēkā “Stukmaņi” .

Maija Bērziņa dzimusi 1929. gada 25. maijā
Almas un Leo Urbergu ģimenē kā jaunākā
meita. Tolaik tēvs Leo bija nozīmēts par
mežsargu Daugavpils apriņķī, bet mamma-
Alma vadīja mājsaimniecību. Skolas gaitas
uzsākusi Jaunbebru skolā, bet turpinājusi
Klintaines skolā. Skolas laikā paticis dziedāt un
zīmēt.

Maija Klintaines ciema bibliotēkā
nostrādāja tikai gadu, viņas darba mūža
lielākā daļa pavadīta Pļaviņu slimnīcā. 2004.
gadā Maija pārcēlās uz Liepāju.

Mirusi 2012. gada 6. decembrī, apglabāta
Pļaviņās, Bāru kalna kapos blakus vīram
Vilhelmam.



Anna Buka dzim. Appele

1947. gada 5. februārī Klintaines ciema
bibliotēkā sāk strādāt Anna Buka, viņa
bibliotekāro darbu veic līdz 1949. gada 5. martam.

1948. gada 8. aprīļa laikrakstā «Padomju Jaunatne»
rakstīts sekojošais: «Pļaviņu pagastā rosīgi darbojas
bibliotēka, ko vada komjauniete Anna Apele.

Nodibinātas četras ceļojošās bibliotēkas: pie
Pļaviņu pagasta tautas nama, Pļaviņu pagasta
plienakmens (dolomīta) lauztuvēm, Pļaviņu ciema
padomes un Klintaines 7.klases pamatskolas.»



Bibliotēka «Šalkās», 26.09.1959.

A. Bukas vadītā bibliotēka atradās Klintaines ciema izpildu
komitejas telpās “Šalkas”, kur tai bija ierādītas 2 istabas, kas
neatbilda bibliotēkas prasībām.



Nellija Ladzdiņa dzim. Urberga

Nellija un Maija bija māsas, 
to apliecina 1929. gada 29. 
novembra laikrakstā 
„Iekšlietu ministrijas Vēstis” 
rakstītais: “Iekšlietu
ministrijai iesniegti lūgumi 
uzvārdu maiņai: Leo-Jānis 
(Johans) Polkstings- Urbergs
ar sievu Almu un meitām 
Nelliju un Maiju dzīvojuši 
Rīgas apriņķī, Pļaviņu 
pagastā, „Sēlišķās”, kuri vēlas 
saukties uzvārdā Urbergs”. 

1949. gada 5. martā Klintaines
ciema bibliotēkā par
bibliotekāri sāk strādāt Nellija
Lazdiņa. Grāmatu fonds
bibliotēkā bija 1482 eksemplāri.
Telpas aukstas, trūcīgi
iekārtotas.

Nellija Lazdiņa dzimusi 1925.
gada 26. jūnijā Daugavpilī,
Almas un Leo Urbergu ģimenē
kā vecākā meita. Pēc meitas
piedzimšanas ģimene pārcēlās
uz Pļaviņu apriņķa “Briežārēm”.



Nellija Lazdiņa dzim. Urberga

Nellija skolas gaitas uzsākusi Jaunbebru 6. gadīgajā pamatskolā.

Urbergu ģimenes dzīve ritējusi mierīgi līdz kara sākumam- 1941.

gadam, tad tēvs ticis apcietināts, aizvests. Mamma palika viena ar 3

bērniem- Nelliju, Maiju un Egīlu (1933.-1974).

Vēlāk noskaidrots, ka tēvs esot Rīgas centrālcietumā un tur arī

miris. Ģimene pārcēlusies uz Stukmaņiem, kur dzīvojusi Almas

māsa Zelma Osīte. Kara laika beigās Nellija sākusi strādāt

Pļaviņās, Sarkanā Krusta slimnīcā par sanitāri, tad Klintaines ciema

bibliotēkā, kur bija vieglāks darbs..

Mūža nogali Nellija Lazdiņa pavadīja meitas Violas ģimenē

Liepājā.

Mirusi 2005. gada 12. martā, apglabāta Garnizona kapos.



Ārija Jansone dzim. Kaufmane

1950. gada 25. martā Klintaines ciema bibliotēkā sāk strādāt
Ārija Jansone, dzimusi 1927. gada 24. martā Annas un Jāņa
Kaufmaņu ģimenē kā vecākā meita. Mācījusies Klintaines
pamatskolā, 1947. gadā pabeigusi Pļaviņu vidusskolu. Pēc
vidusskolas beigšanas aizsūtīta strādāt uz Sēreni par pionieru
vadītāju.

Ārija Jansone bibliotēkā nostrādā līdz 1956. gada 20. oktobrim,
jo viņai tiek piedāvāts darbs Klintaines ciemā par priekšsēdētāju.
No 1959. gada līdz 1964. gadam vadījusi Pļaviņu pilsētas
pašvaldību. Pēc tam atgriezusies dzimtajā pusē, Klintainē, kur
strādājusi gan par ciema priekšsēdētāju, gan kolhoza “Selga”
partijas sekretāri. Aktīvi darbojusies sabiedriskajā dzīvē-
dziedājusi ansamblī, bijusi lieciniece jaunām ģimenēm,
pavadījusi iedzīvotājus pēdējā gaitā.

Mirusi 2008. gada 26. janvārī, apglabāta „Brīvkapos.”



Ārija Jansone un 

Dainis Magone 

1956. gada rudenī pie «Šalkām»

50-tie gadi,  Elga Čulkstēna, 

Lidija Magone pie «Šalkām»



Dainis Magone

1956. gada 20. oktobrī Klintaines ciemā par bibliotekāru sāk
strādāt Dainis Magone Dainis Magone dzimis 1931. gada 26.
oktobrī Stukmaņos Olgas un Jāņa Magoņu ģimenē. Mācījies
Klintaines skolā, vēlāk iestājās Tirdzniecības tehnikumā.
Pabeidzis Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku tehnikuma
bibliotekāru nodaļu, tāpēc kā profesionālis bibliotekārajā jomā
paveica milzu darbu fondu kataloģizācijā.

Pēc 14 nostrādātiem darba gadiem Klintaines bibliotēkā
Dainis turpināja strādāt Stučkas (tagadējā Aizkraukle) partijas
komitejas bibliotēkā, pēc tam Bauskas bibliotēkā.1979.gadā
Dainis Magone sāk strādāt Ogres Centrālajā bibliotēkā par
bibliotekāru, bet no 1985. gada līdz 1994. gadam bija tās
direktors, vēlāk direktora vietnieks. Dainis Magone bibliotēkās
nostrādāja četrdesmit divus sava mūža gadus.

Miris 2007. gada novembrī, apglabāts Ogres pilsētas kapos.



Dainis Magone bibliotēkā, 1967. gads

Foto no Treznovska, L. Visu darba mūžu dāmu un ziedu vidū// 

Ogres Ziņas, 2003.g. 18. oktobris. 9.lpp.

Dainis Magone 2003. gada oktobrī, savā 
dzīvoklī Ogrē
Pelnītā atpūtā ar četrdesmit divus gadu darba stāžu 
bibliotekārajā darbā



Mirdza Rulle

dzim. 

Ozoliņa

1970. gada 1. martā Klintaines ciema
bibliotēkā sāk strādāt Mirdza Rulle,
dzimusi 1938. gada 16. martā Madonas
apriņķī, Kalsnavas pagasta “Alužēnos”
Marijas un Voldemāra Ozoliņu ģimenē.
Pabeigusi Jaunkalsnavas 7. gadīgo un
Pļaviņu vidusskolu. Ieguvusi
pedagoģisko izglītību Rīgas
pedagoģiskā skolā, kuru beidz 1959.
gadā un tajā pašā gadā uzsāk darbu
Klintaines skolā.

1968. gada 1. septembrī sāk strādāt
Rīteru ciema bibliotēkā. 1970. gada
1.martā pārņem Klintaines
bibliotēkas vadīšanu, savā vietā
atstājot Valiju Putraimu. Neklātienē
tiek pabeigta Kultūras darbinieku
tehnikuma bibliotekāru nodaļa.



1995. gada 1. februārī Mirdza 

Rulle pēc 27 bibliotēkā 

nostrādātiem darba gadiem 

aiziet pelnītā atpūtā.

1989. gadā bibliotēka maina
savu atrašanās vietu kapitāli
pārbūvētajos „Kūlīšos” –
pagasta padomē. Par godu šim
notikumam Kultūras nodaļa
piešķir līdzekļus inventāra
iegādei.

1989.gadā sakarā ar pārcelšanos
uz jaunām telpām no Klintaines
bibliotēkas Rīteru bibliotēkai
tiek nodots skapis un
rakstāmgalds. Šajā laikā Rīteru
bibliotēkas vadītāja ir Andra
Muciņa. Kādu laiku viņu
aizvieto Dzintra Rituma, 1992.
gadā Rīteru ciema bibliotēka
tiek likvidēta.



«Neaizliegta parādījās jauna lasāmviela – Tauta Frontes (TF) avīze

„Atmoda”. Bibliotēka to saņēma TF Pļaviņu nodaļā un savējiem

izplatīja. TF izveidošanās bija satraucošs notikums. Bibliotēka bija

gandrīz vai vietējais TF centrs, jo man uzticēja vadīt mūsu ciema

grupu. Neviens republikas TF pasākums nenotika bez klintainiešu

klātbūtnes. Bijām mītiņos Rīgā, Mežaparkā un Daugavmalā.

Piedalījāmies „Baltijas ceļā” un barikāžu dienās. Milzīgs paldies

klintainiešiem par to!»

Klintaines bibliotēkas 

darbiniece Mirdza Rulle ir 

bijusi tas cilvēks –

aculiecinieks un darītājs, kad 

Klintaines ciema bibliotēka 

tiek pārdēvēta par Klintaines 

pagasta bibliotēku. Lūk, 

viņas atmiņas:



Otīlija Bīriņa dzim. Dīce

1995. gada 1. februārī 

Klintaines pagasta 

bibliotēkā darbu uzsāk 

Otīlija Bīriņa, dzimusi

1947. gada 24. septembrī 

Kurmenes pagasta “Bērzos”, 

Helēnas un Augusta Dīču

ģimenē. Pabeigusi Kurmenes 

pamatskolu un Skaistkalnes 

vidusskolu. 1969. gadā 

beigusi Kultūras darbinieku 

tehnikumu. 

Otīlija Bīriņa pa vidu
2001. gada 1. novembris,  pagasta 
priekšsēdētājs Jānis Daģis sveic 
Otīliju  bibliotēkas jurģos-
paplašinātas bibliotēkas telpas.



Alita Kluša dzim. Šteinberga

2006. gada 3. aprīlī Klintaines pagasta bibliotēkā sāk strādāt

Alita Kluša, dzimusi Pļaviņās 1965. gada 27. oktobrī Dzintras

un Arvīda Šteinbergu ģimenē. 1984. gadā beigusi Pļaviņu

vidusskolu. Pēc vidusskolas strādājusi Pļaviņu krājkasē un 12

gadus Pļaviņu patērētāju biedrībā.

2005. gadā beigusi Rēzeknes Augstskolu, iegūstot 2. līmeņa

Augstāko ekonomisko izglītību. 2006. gadā LNB mācību centrā

iegūts tālākizglītības sertifikāts bibliotēkas darbā. 2010. gadā

vienu mēnesi mācījusies ASV Martensona centrā Illinoisas

Universitātē, apgūstot «Globālo bibliotēku Līderu un inovatoru

apmācības programmu».



Klintaines bibliotēkas 

60 gadu jubileja, 

2006. gads 7. jūnijs

No kreisās puses: Otīlija Bīriņa, 

Gunta Grandāne, Ārija Jansone, 

Mirdza Rulle, Alita Kluša, Inga 

Siliņa, Ināra Osīte.

Klintaines bibliotēkas 

65 gadu jubileja, 

2011. gads 7. jūnijs

No kreisās puses: Gunta 

Grandāne, Daina Vikle, 

Mirdza Rulle, Otīlija 

Bīriņa, Ināra Osīte, Alita 

Kluša, Ilzīte Pitjukeviča, 

Kristīne Rulle



Klintaines bibliotēkā viesi

2011. gada 16. novembrī viesi no Mortensona Centra Ilionoisas Universitātes, ASV 
direktore Barbara Ford, asociētā direktore Susan Schuner, bibliotēku komunikācijas 
stratēģijas, Inc. Peggy Barber un valsts aģentūras „Kultūras informācijas sistēmas 
„Trešais tēva dēls” projekta koordinatore Līga Kursīte un 3td projekta ietekmes 
novērtēšanas speciāliste Kristīne Pabērza.

2015. gada 2. jūlijā Klintaines pagasta 
bibliotēkā viesojās Vjetnamas SR valsts un 
pašvaldību darbinieku delegācija.



Klintaines bibliotēka

pirms un pēc remonta, 2013. gads



2016. gada 9. jūnijā nosvinēta bibliotēkas 70 gadu jubileja 

“Bibliotēka ir liela, brīnišķīga pasaule”. 

No kreisās puses: Ruta Lejiņa, Kristīne Rulle, 

Ineta Grandāne, Pēteris Galiņs, Jānis Usāns,  

Antra Galiņa, Valija Putraima, Valentīna Laizāne, 

Dzintra Rituma, Otīlija Bīriņa, Mirdza Rulle, 

Alita Kluša

10.jūnijā, dienu pēc 70 

dzimšanas  dienas svinībām.



Klintaines bibliotēkas vadītāja- Alita 

Kluša 2010. gadā bija viena no 

12.  Latvijas bibliotekāriem, kas ieguva 

iespēju mēnesi mācīties ASV un 

rezultātā kopā ar Alūksnes pilsētas, 

Ogres pilsētas un Pededzes pagasta 

kolēģēm izstrādāja pilotprojektu 

“Bibliotēka nāk pie lietotāja”.

Klintaines bibliotēkas 

dibināšanas vēsture 

simboliski ir viens no  12 

stāstiem, kas iekļauts LNB 

atbalsta biedrības veidotajā 

izstādē un katalogā 

«Bibliotēkas, kas 

palīdzēja izaugt Latvijai»


